дело № 5-47-169/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									05 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым  (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Чич Х.И., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым, изучив протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, поступившие по подсудности из судебного участка № 53 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым, в отношении
Задорожного В.А. /изъято/ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 27 февраля 2019 года Задорожный В. А., управляя транспортным средством /изъято/ г.р.з. /изъято/, в нарушение требований дорожной разметки 1.1 произвел обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требования п.п 1.3 ПДД РФ, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении мировым судьей установлены обстоятельства, исключающие производство по делу, которые заключаются в следующем.
На основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
По смыслу ч.1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, которое рассматривается судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Из материалов дела следует, что 27 февраля 2019 года Задорожный В.А. управляя транспортным средством /изъято/ г.р.з. /изъято/, в нарушение требований дорожной разметки 1.1 произвел обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил требования п.п 1.3 ПДД РФ.
Следовательно, датой совершения вмененного Задрожному В.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, является 27 февраля 2019 года.
С учетом положений ч.1 ст.4.5 КоАП РФ в данном случае Задорожный В.А. мог быть привлечен к административной ответственности за совершенное административное правонарушение до истечения трех месяцев со дня совершения указанного административного правонарушения.

22 мая 2019 года посредством электронной почты и 28 мая 2019 года  почтовым конвертом в канцелярию судебного участка № 53 Кировского судебного района Республики Крым поступило ходатайство Задорожного В.А. о рассмотрении дела об административном правонарушении по месту его жительства, которое, в свою очередь, определением мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района Республики Крым удовлетворено в судебном заседании, состоявшемся 29 мая 2019 года.
В соответствии с ч.5 ст.4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Следовательно, ходатайство Задорожного В.А. о рассмотрении дела по месту его жительства было удовлетворено мировым судьей судебного участка № 53 Кировского судебного района Республики Крым по истечении срока давности привлечения Задорожного В.А. к административной ответственности по настоящему делу.

Материалы дела в отношении Задорожного В.А. поступили в производство мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым лишь 05 мая 2019 года, т.е. по истечении срока давности привлечения виновного лица к административной ответственности по данной категории дела.
В соответствии с ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Задорожного В.А. подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ч.2 ст.29.4, 29.10, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Задорожного В. А. прекратить по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, – в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич